PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

DECRETO MUNICIPAL Nº3389-21/2024, DE 11 DEZEMBRO DE 2023

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$79.000,00 (SETENTA E NOVE MIL

REAIS) LAURO SCHERER, Prefeito de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1111, de 30 de Novembro de

2022.

                                DECRETA

Art. 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

ÓRGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2101 – Manter máquinas, equipamentos e veículos

(284) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$7.000,00

ÓRGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2042 – Fornecer transporte escolar aos alunos da rede pública de ensino

(127) 339030000000000553 – Material de consumo.....................................R$12.000,00
(134) 339039000000000553 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica............R$18.000,00

ÓRGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2177 – Realizar melhorias estruturais nas propriedades

(610) 339039000000000701 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica............R$42.000,00

Art. 2º - Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos

provenientes das seguintes rubricas orçamentárias:

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2087 – Disponibilizar atendimento urgência e emergência

(463) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$2.000,00
(464) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$5.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2090 – Desenvolver o projeto saúde da mulher e do homem

(405) 339036000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa fisíca...............R$2.000,00
(406) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$3.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2095 – Implantar, manter e melhorar o sistema de segurança

(326) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$1.500,00
(327) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$1.500,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2190 – Campanha anual de doação de sangue

(452) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$2.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2196 – Construção de nova unidade básica de saúde

(346) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$5.000,00
(347) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$4.000,00

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

1019 – Construir o pórtico municipal

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________
(509) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$2.000,00

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2122 – Construir e reformar abrigos urbanos e rurais

(491) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$1.000,00
(527) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$1.500,00

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2124 – Licenciar e manter pedreiras

(523) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$1.000,00

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2126 – Sinalizar vias urbanas e rurais

(503) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$3.000,00

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2128 – realizar obras de drenagem urbana e rural

(506) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$6.000,00
(507) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$4.000,00

ÓRGÃO 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1071 – Construir módulos sanitários

(552) 449051000000000500 – Obras e instalações......................................R$5.000,00

ÓRGÃO 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1082 – Construir módulos sanitários

(561) 449052000000000500 – Equipamentos e material permanente.......................R$1.000,00

ÓRGÃO 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1084 – Adquirir equipamentos e mobiliário para o conselho tutelar

(562) 449052000000000500 – Equipamentos e material permanente.......................R$2.000,00

ÓRGÃO 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1087 – Assistir às necessidades de crianças e adolecentes

(545) 339030000000000669 – Material de consumo......................................R$2.500,00
(547) 339039000000000660 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$6.000,00

ÓRGÃO 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1091 – Realização de seminários e atividades culturais

(576) 339030000000000700 – Material de consumo......................................R$1.000,00
(577) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$1.000,00

ÓRGÃO 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1092 – Locar sistemas para rotinas administrativas

(555) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$2.000,00

ÓRGÃO 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1098 – Promovwer programa de qualificaçãoe valorização às mulheres

(535) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$2.500,00

ÓRGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2042 – Fornecer transporte escolar aos alunos da rede pública de ensino

(135) 339039000000000571 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$3.000,00
(131) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$2.000,00

ÓRGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2045 – Realizar manutenção permanente na frota da secretaria de educação

(136) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$2.000,00
(138) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$4.500,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________
Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos onze dias do mês de dezembro do ano de

dois mil e vinte e três.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JAMES DUPONT

Secretário da Fazenda

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br